

भारत सरकार

पर्यटन मंत्रालय

लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 1029

सोमवार, 8 फरवरी, 2021/19 माघ, 1942 (शक)

को दिया जाने वाला उत्तर

**छत्तीसगढ़ में विदेशी पर्यटकों की संख्या**

**1029. श्रीमती गोमती साय:**

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या पिछले तीन वर्षों के दौरान छत्तीसगढ़ और अन्य राज्यों में विदेशी पर्यटकों की संख्या में कोई वृद्धि हुई है;
- (ख) यदि हां, पिछले तीन वर्षों के दौरान अनुमानित कितने विदेशी पर्यटक आए;
- (ग) क्या सरकार ने विदेशी और स्वदेशी पर्यटकों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए प्रत्येक राज्य में यथेष्ट अवसंरचना सुविधाएं प्रदान करने के लिए कदम उठाए हैं; और
- (घ) यदि हां, तो छत्तीसगढ़ में उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है क्योंकि वहां अपार पर्यटन संभावनाएं हैं?

**उत्तर**

**पर्यटन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)**

**(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)**

(क) और (ख): पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार, राज्य/संघ शासित प्रदेश सरकारों से प्राप्त जानकारी के आधार पर विदेशी पर्यटकों के दौरे (एफटीवी) पर वार्षिक डेटा संकलित करता है। 2017 से 2019 के दौरान छत्तीसगढ़ में एफटीवी की संख्या निम्नप्रकार हैं:

| विदेशी पर्यटक आगमन |           |           |
|--------------------|-----------|-----------|
| वर्ष 2017          | वर्ष 2018 | वर्ष 2019 |
| 6701               | 14399     | 6817      |

अन्य राज्यों/संघ क्षेत्रों के विवरण **अनुबंध I** पर दिए गए हैं।

(ग) और (घ): पर्यटन का विकास मुख्य रूप से संबंधित राज्य सरकार/संघ शासित प्रदेश प्रशासन की जिम्मेदारी है। तथापि, पर्यटन मंत्रालय ने 'स्वदेश दर्शन' और 'तीर्थयात्रा कायाकल्प और आध्यात्मिक विरासत संवर्धन अभियान (प्रशाद)' की अपनी योजनाओं के तहत देश में पर्यटन के आधारभूत संरचना के विकास के लिए राज्य सरकारों/संघशासित प्रदेशों (केंद्र शासित प्रदेशों/केंद्रीय एजेंसियों) को वित्तीय सहायता प्रदान करता है। राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा परियोजना प्रस्तावों को प्रस्तुत करना और इसकी मंजूरी एक सतत प्रक्रिया है और परियोजनाओं को धन की उपलब्धता, उपयुक्त विस्तृत परियोजना रिपोर्ट प्रस्तुत करने, योजना के दिशानिर्देशों का पालन करने और पहले जारी किए गए धन के उपयोग के अधीन स्वीकृति दी जाती है। छत्तीसगढ़ में स्वदेश दर्शन और प्रशाद योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण अनुबंध II में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

छत्तीसगढ़ में विदेशी पर्यटकों की संख्या के संबंध में दिनांक 08.02.2021 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 1029 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में विवरण

वर्ष 2017 से 2019 के दौरान छत्तीसगढ़ एवं अन्य राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों में वार्षिक वृद्धि के साथ विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीवी) का विवरण

| क्र.सं. | राज्य/संघ क्षेत्र *          | विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीवी) 2017 | विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीवी) 2018 | विदेशी पर्यटक आगमन (एफटीवी) 2019 | वृद्धि 2018/17 | वृद्धि 2019/18 |
|---------|------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------|----------------|
| 1       | अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 15313                            | 15242                            | 16206                            | -0.46          | 6.32           |
| 2       | आंध्र प्रदेश                 | 271362                           | 281083                           | 280356                           | 3.58           | -0.26          |
| 3       | अरुणाचल प्रदेश               | 7147                             | 7653                             | 7825                             | 7.08           | 2.25           |
| 4       | असम \$                       | 21760                            | 15592                            | 26878                            | -28.35         | 72.38          |
| 5       | बिहार                        | 1082705                          | 1087971                          | 1093141                          | 0.49           | 0.48           |
| 6       | चंडीगढ़                      | 31832                            | 39681                            | 44132                            | 24.66          | 11.22          |
| 7       | छत्तीसगढ़                    | 6701                             | 14399                            | 6817                             | 114.88         | -52.66         |
| 8       | दादरा और नगर हवेली           | 1908                             | 1608                             | 1666                             | -15.72         | 3.61           |
| 9       | दमन और दीव                   | 5535                             | 5694                             | 5703                             | 2.87           | 0.16           |
| 10      | दिल्ली #                     | 2740502                          | 2740502                          | 2983436                          |                | 8.86           |
| 11      | गोवा                         | 842220                           | 933841                           | 937113                           | 10.88          | 0.35           |
| 12      | गुजरात                       | 448853                           | 513113                           | 595607                           | 14.32          | 16.08          |
| 13      | हरियाणा                      | 193381                           | 73977                            | 48046                            | -61.75         | -35.05         |
| 14      | हिमाचल प्रदेश                | 470992                           | 356568                           | 382876                           | -24.29         | 7.38           |
| 15      | झारखंड                       | 170987                           | 175801                           | 176043                           | 2.82           | 0.14           |
| 16      | जम्मू और कश्मीर              | 79765                            | 139520                           | 57920                            | 74.91          | -58.49         |
| 17      | कर्नाटक                      | 498148                           | 543716                           | 608754                           | 9.15           | 11.96          |
| 18      | केरल                         | 1091870                          | 1096407                          | 1189771                          | 0.42           | 8.52           |
| 19      | लक्षद्वीप                    | 1027                             | 1313                             | 820                              | 27.85          | -37.55         |
| 20      | लद्दाख                       |                                  |                                  | 38652                            |                |                |
| 20      | मध्य प्रदेश                  | 359119                           | 375476                           | 327958                           | 4.55           | -12.66         |
| 21      | महाराष्ट्र #                 | 5078514                          | 5078514                          | 5528704                          |                | 8.86           |

|    |              |          |          |          |        |        |
|----|--------------|----------|----------|----------|--------|--------|
| 22 | मणिपुर       | 3497     | 6391     | 13608    | 82.76  | 112.92 |
| 23 | मेघालय       | 12051    | 18114    | 25813    | 50.31  | 42.50  |
| 24 | मिजोरम       | 1155     | 967      | 2249     | -16.28 | 132.57 |
| 25 | नागालैंड     | 4166     | 5010     | 5577     | 20.26  | 11.32  |
| 26 | ओडिशा        | 100014   | 110818   | 115128   | 10.80  | 3.89   |
| 27 | पुडुचेरी     | 131407   | 141133   | 149919   | 7.40   | 6.23   |
| 28 | पंजाब        | 1108635  | 1200969  | 1101343  | 8.33   | -8.30  |
| 29 | राजस्थान     | 1609963  | 1754348  | 1605560  | 8.97   | -8.48  |
| 30 | सिक्किम      | 49111    | 71172    | 133388   | 44.92  | 87.42  |
| 31 | तमिलनाडु     | 4860455  | 6074345  | 6866327  | 24.97  | 13.04  |
| 32 | तेलंगाना     | 251846   | 318154   | 323326   | 26.33  | 1.63   |
| 33 | त्रिपुरा     | 69899    | 102861   | 154405   | 47.16  | 50.11  |
| 34 | उत्तर प्रदेश | 3556204  | 3780752  | 4745181  | 6.31   | 25.51  |
| 35 | उत्तराखण्ड   | 133725   | 151320   | 152273   | 13.16  | 0.63   |
| 36 | पश्चिम बंगाल | 1574915  | 1617105  | 1656145  | 2.68   | 2.41   |
|    | योग          | 26886684 | 28851130 | 31408666 | 7.31   | 8.86   |

स्रोत: राज्य / केंद्र शासित प्रदेश पर्यटन विभाग।

P: अनंतिम, \$: संशोधित आंकड़ा, #: 2017 के लिए डेटा 2018 के लिए दोहराया गया है और 2018 डेटा पर 2019/18 के लिए अखिल भारतीय विकास दर को लागू करके 2019 डेटा का अनुमान लगाया गया है

\*\*\*\*\*

**अनुबंध- II**

छत्तीसगढ़ में विदेशी पर्यटकों की संख्या के संबंध में दिनांक 08.02.2021 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं. 1029 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में **विवरण**

31 दिसंबर, 2020 तक छत्तीसगढ़ में स्वदेश दर्शन और प्रशाद योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण

(करोड़ रु. में)

| क्र. सं | राज्य/संघ क्षेत्र | परियोजना का नाम   | योजना का नाम | परियोजना लागत | वर्ष    |
|---------|-------------------|---|--------------|---------------|---------|
| 1.      | छत्तीसगढ़         | जशपुर - कुनकुरी- मैनपाट- अंबिकापुर- महेशपुर -रतनपुर- कुर्दर-सरोदादार- गंगरेल- कौंडागांव- नाथियागाँव - जगदलपुर - चित्रकूट- तीर्थगढ़ का विकास । | स्वदेश दर्शन | 96.10         | 2015-16 |
| 2.      | छत्तीसगढ़         | माँ बम्लेश्वरी देवी मंदिर, राजनांदगाँव, डोंगरगढ़, छत्तीसगढ़ का विकास  | प्रशाद       | 43.33         | 2020-21 |

\*\*\*\*\*